
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 3000吨高纯石英砂项目

建设单位（盖章）： 东海县浩淼石英科技有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制







1



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 19
[...]
118.843392 34.722867 行政办公
办公人

员
10 W 68

家具城 118.843816 34.722894 商户 / 50 S 25
声环

境
厂界外周边 50m范围内不存在声环境保护目标

地表

水环

境

石安河 / 河流 地表水 /
《地表水环境质量

标准》

（GB3838-2002）
中Ⅲ类

NW 210

新沭河 / 河流 地表水 / NE 4350

石梁河

水库
/ 水库 地表水 / NW 3300

地下

水环

境

周边 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源

生态

环境

石安河

清水通

道维护

区

/ 水源水质

保护
水源

20.14
平方公

里

《江苏省生态空间

管控区域规划》

NW 70m

新沭河

（东海

县）洪

水调蓄

区

/ 洪水

调蓄
水源

18.59
平方公

里
NE 3900m



32

石梁河

水库

（东海

县）洪

水调蓄

区

/ 洪水

调蓄
水源

17.37
平方公

里
NW 3300m



33

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、水污染物排放标准

本项目废水主要为生活污水和生产废水（水淬废水）。本项目生活污水经一

体化污水处理设施处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”的回用水标准后，回

用于厂区绿化，不外排。具体见表 3-3。本项目水淬废水经沉淀池沉淀处理后，回

用于水淬工段，考虑到水淬废水沉淀处理后回用到原有工段，不会用于其他工段

或者其他用途，本身水淬用水无需较严格的标准，因此不需要考虑相关的回用标

准。

表 3-3 水污染物排放标准 （单位：mg/L）
项目 标准限值 执行标准

pH 6~9

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1中“城市绿化、道

路清扫、消防、建筑施工”标准

COD /
BOD5 10
SS /

NH3-N 8
总氮 /
总磷 /

2、大气污染物排放标准

本项目大气污染物主要为挑拣、破碎、筛分、磁选、包装工段产生的颗粒物，

执行江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中规定的

标准限值，具体限值见表 3-4。

表 3-4 大气污染物排放标准

执行标准 污染物指标
最高允许

排放浓度
mg/m3

排气筒
m

最高允许排

放速率 kg/h

无组织排放监控浓度限

值 mg/m3

监控点 限值

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）
颗粒物 20 15 1 边界外浓度

最高点
0.5

3、噪声排放标准

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348- 2008）

3类区标准。具体详见表 3-5。

表 3-5 工业企业厂界环境噪声排放标准（单位：dB(A)）
昼间 夜间

65 55



34

4、固废排放标准

本项目产生的一般工业固体废物贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020）中相关要求。

生活垃圾处置参照执行《城市生活垃圾处理及污染防治技术政策》（建城

[2000]120号）和《生活垃圾处理技术指南》（建城[2010] 61号）以及国家、省市

关于固体废物污染环境防治的法律法规。

危险固废厂内暂存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的

有关规定要求。危险废物的转移须严格按照《危险废物转移管理办法》执行。同

时应按照《省生态环境厅关于做好<国家危险废物名录>（2025年版）实施后危险

废物环境管理衔接工作的通知》（苏环办〔2024〕304号）等相关要求执行.



35

总

量

控

制

指

标

项目总量控制指标详见表 3-6。

表 3-6 项目总量控制指标情况一览表 单位：t/a

种类 污染物名称 产生量 削减量 最终外排量

废气
有组织 粉尘 6.582 6.4504 0.1316

无组织 粉尘 0.7135 0.6362 0.0773

废水

水量（m3/a） 240 240 0

COD 0.0816 0.0816 0

BOD5 0.0360 0.0360 0

SS 0.0600 0.0600 0

氨氮 0.0078 0.0078 0

总氮 0.0108 0.0108 0

总磷 0.0010 0.0010 0

一般固废

杂料 64 64 0

除尘器收尘 7.0866 7.0866 0

磁选废料 125.9045 125.9045 0

污泥沉渣 2.8 2.8 0

废布袋 0.05 0.05 0

污泥池污泥 0.5 0.5 0

危险固废

废黄油桶 0.001 0.001 0

废黄油 0.01 0.01 0
废弃的含油抹布

及劳保用品
0.001 0.001 0

生活垃圾 生活垃圾 3 3 0

总量控制指标：

（1）废水污染物排放总量

本项目无废水外排。

（2）大气污染物排放总量

项目建成后大气污染物有组织排放总量：粉尘 0.1316t/a。

无组织排放量：粉尘 0.0773t/a。

（3）固体废物排放总量

本项目固废经妥善处置后，可全部实现无害化处置，对外环境影响较小，不

会产生二次污染。故不申请总量指标。



36

四、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目为新建项目，租赁树墩工业园区现有空置厂房进行生产。故本项目施

工期主要为生产及辅助设备的购置、安装和调试等。施工期段，对周围环境影响

不明显，因此不做环境影响分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

1、废水产生源强分析

（1）生活废水

根据《省水利厅 省市场监督管理局关于发布实施<江苏省林牧渔业、工业、

服务业和生活用水定额（2019年修订）>的通知》苏水节〔2020〕5号，其他居民

服务业用水定额为50L/（人d）计，项目建成后员工人数约为20人，因此项目生活

用水总量为1m3/d，300m3/a，产污系数取0.8，则生活废水产生量为240m3/a。

（2）水淬废水

经过焙烧的石英石被输送至冷却池进行水淬冷却，水淬废水经沉淀池沉淀处

理后循环使用，不外排，水淬用水定期补充损耗。水淬水循环量约8000m3/a，损

耗量约为25%，即2000m3/a。

2、废水污染源强核算结果及相关参数一览

本项目生活污水经厂区一体化污水处理设施处理达标后，用于厂区绿化，生

产废水经沉淀池处理后回用于水淬工段，不外排。废水污染源强核算结果及相关

参数一览见表 4-1。

表 4-1 本项目废水产生及排放情况表

项

目

产生情况 治

理

措

施

排放情况
标准

浓度
mg/L

排放

去向污染物名称
产生浓

度
mg/L

产生

量 t/a 污染物名称
排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生

活

污

水

废水量 m3/a 240 一

体

化

污

水

废水量 m3/a 240 / 用于

厂区

绿化，

不外

排

COD 340 0.0816 COD 45 0.0108 /
BOD5 150 0.0360 BOD5 7.5 0.0018
SS 250 0.0600 SS 30 0.0072 /
氨氮 32.6 0.0078 氨氮 4.36 0.0010 8
TN 44.8 0.0108 TN 6 0.0014 /



37

处

理

设

施

TP 4.27 0.0010 TP 0.25 0.0001 /

生

产

废

水

生产废水
m3/a

8026 二

级

沉

淀

池

8000 8026 /
回用

于水

淬
COD 20 0.16 20 20 0.16 /

SS 500 4 150 150 1.2 /

3、监测计划

企业参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，本

项目无废水外排，不设置废水排放口，不需要监测。

4、废水污染治理设施可行性分析

本项目生活污水经厂区一体化污水处理设施处理达标后，用于厂区绿化，不

外排。

（1）一体化污水处理设施可行性分析

一体化污水处理装置工作原理：经调节池调节后的生活污水进入一体化污水

处理装置，装置由水解酸化池、接触氧化池、二沉池、污泥池四部分组成。原水

从调节池进入水解酸化池去除一部分的有机物后进入接触氧化池，原污水中大部

分有机物在此得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利用污水中的有机物为食

料，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达到净化目的。好氧菌的生存，必

须有足够的氧气，即污水中有足够的溶解氧，以达到生化处理的目的。好氧池空

气由风机提供，池内采用新型半软性生物填料，池底采用微孔曝气器，使溶解氧

的转移率提高。污水经过生物接触氧化池处理后出水自流进入二沉池，以进一步

沉淀去除脱落的生物膜和部分有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，

当含有悬浮物的污水从下往上流动时，由重力作用，将物质沉淀下来，经过二沉

池沉淀后的出水更清澈透明。采用污泥泵定期提泥气提至污泥消化池内，污水处

理过程中产生的污泥进入污泥池中浓缩沉降，上清液回流至调节池中与原水一并

重新处理利用，污泥池一年清掏一次，外运至垃圾填埋场处理。

厂区内绿化面积约为 500m2，根据《江苏省城市生活与公共用水定额》(2019

年修订)，按照绿化管理用水通用值 0.5m3/（m2·a）计算，绿化用水约 250m3/a，该



38

部分用水由绿地吸收，通过蒸发、蒸腾等进入空气，无废水产生，本项目拟建一

座 2m3清水池。经处理后的 240m3/a生活污水回用于绿化，不会产生剩余废水，

生活污水经一体化污水处理装置处理后可满足《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中城市绿化用水标准，满足绿化用水水质要求，该处理

措施可行。

考虑到地区存在连续下雨的可能，根据资料查询，连云港市个别情况下可能

存在连续下雨十几天的情况，本项目按照最大的不利情况分析，假设连续下雨 15

天，此期间本项目产生的生活污水暂时无法回用于绿化，则生活污水产生量为

12m3，则厂区内建议建设一个 12m3的储水池。

（2）沉淀池可行性分析

建设项目水淬废水水质较为简单，主要污染物为 SS，废水处理工艺为二级沉

淀处理，沉淀处理工艺如下：

沉淀池由进、出水口、水流部分和污泥斗三个部分组成。池体平面为矩形，

进出口分别设在池子的两端，进口一般采用淹没进水孔，水由进水渠通过均匀分

布的进水孔流入池体，进水孔后设有挡板，使水流均匀地分布在整个池宽的横断

面；出口多采用溢流堰，以保证沉淀后的澄清水可沿池宽均匀地流入出水渠。堰

前设浮渣槽和挡板以截留水面浮渣。水流部分是池的主体，池宽和池深要保证水

流沿池的过水断面布水均匀，依设计流速缓慢而稳定地流过。污泥斗用来积聚沉

淀下来的污泥，多设在池前部的池底以下，斗底有排泥管，定期排泥。排出的污

泥再进污泥压滤机进行脱水，制成泥饼委托有资质单位综合利用。清水回用于生

产。该处理工艺广泛用于该行业废水处理，根据行业经验与技术经济角度可知，

该废水处理工艺具备可行性。

经查阅《分级沉淀工艺处理水电工程砂石加工生产废水研究》（郎建、李桥、

谢光武，中国水电顾问集团程度勘测设计研究院，成都 610072），二级平流沉淀

池对 SS的平均去除率为 73.25%，本项目采用二级沉淀池沉淀处理生产废水，污

染因子 SS去除率 70%可行。根据本项目水污染物产排污分析，处理后的生产废

水污染物浓度较低（SS 150mg/L，COD 20mg/L）；本项目水淬工序用水对水质要



39

求不高，沉淀后的废水可以回用。

因此，本项目使用二级沉淀池处理生产废水是可行的。

5、地表水环境影响评价结论

本项目生活污水经厂区一体式污水处理装置处理达标后，用于厂区绿化，水

淬工段产生的废水经沉淀池沉淀后回用于水淬，项目废水均不外排。因此，项目

对地表水环境的影响可以接受。



40

二、废气

1、废气产生源强分析

（1）卸料分拣粉尘

本项目原辅料石英石上带有稍许的泥土，在卸料人工分拣过程中会产生极少量的

粉尘，卸料分拣粉尘产生系数参照《逸散性工业粉尘控制技术》中物料运输和转运排

放因子，为 0.01kg/t（装卸料），本项目共计使用石英石 3200t/a，则分拣粉尘产生量

为 0.032t/a。以无组织形式排放，车间设置严密围挡并配合洒水降尘来降低无组织排

放量，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》附表 2 中的“粉尘控制措

施及控制效率”，设置“围挡”对颗粒物的控制效率为 60%；采取“洒水”措施对颗粒物的

控制效率 74%，最终无组织排放量 0.0033t/a，排放速率为 0.0014kg/h。

（2）破碎、筛分粉尘

本项目高纯石英砂生产线破碎、筛分过程会产生粉尘，产污系数参考《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）“3099其他 非

金属矿物制品制造行业系数手册-破碎/筛分-石灰石-颗粒物 1.13千克/吨-产品”计算，

项目产品量 3000t/a，则破碎及筛分过程产生的颗粒物均为 6.78t/a。破碎及筛分设备相

对密闭，破碎、筛分粉尘经集气罩（收集效率按 90%）收集后，采用布袋除尘器（处

理效率按 98%）处理，最终通过 1根 15m高排气筒（DA001）排放。工作时间按 2400h/a

计，处理风量为 8000m3/h，经计算，破碎筛分粉尘有组织排放排放量为 0.122t/a，排

放速率为 0.0509kg/h，排放浓度为 6.3542mg/m3。

未被收集的粉尘约 0.678t/a，车间设置严密围挡并配合洒水降尘来降低无组织排

放量，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》附表 2 中的“粉尘控制措

施及控制效率”，设置“围挡”对颗粒物的控制效率为 60%；采取“洒水”措施对颗粒物的